
SextaFeira, 30 de Junho de 2023  Edição nº 432



SextaFeira

30 de Junho de 2023

Edição nº 432

 
 

_________________________________________________________________________________________
Avenida Prefeito João Neves de Oliveira, 53, Centro- CEP: 46.580-000 Tanque Novo/BA. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE CMDCA TANQUE NOVO – BAHIA 
LEI FEDERAL Nº 8.069/90 – ECA – LEI MUNICIPAL Nº 098/2023 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 006/2023. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Tanque Novo-BA e a 

Comissão Eleitoral Especial, no uso das suas atribuições estabelecidas pelos artigos 132º e 139º da Lei 

8.069/90-ECA, Lei Municipal 098/2023 e o Art. 7º da Resolução 231 do CONANDA, que dispõe sobre o 

Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Tanque Novo Bahia. 

Considerando que a Comissão Eleitoral Especial tem a atribuições de organizar e conduzir o processo de 

Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Tanque Novo Bahia conforme o disposto nos arts. 132º e 

139 da Lei Federal 8.069/90-ECA. 

Considerando que o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Tanque Novo Bahia 

ocorrerá de forma transparente e democrática, ofertado a todos os candidatos iguais condições. 

Considerando o edital 01/2023 publicado na data 13 de abril de 2023. 

Considerando que as inscrições foram adiadas, tendo seu término aos dias 26/05/2023. 

Considerando que por motivo do adiamento das inscrições, devido até então não tinha candidatos inscritos 

suficientes para continuar com o processo de Escolha, haja vista que o mínimo seria de 10 inscrições. 

Considerando que considerando a autonomia da Comissão Especial Eleitoral 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Publicar a lista OFICIAL dos candidatos inscritos DEFERIDOS e INDEFERIDOS conforme o 

item 7.11 do EDITAL 01 do CMDCA de Tanque Novo-BA. 

 

LISTA OFICIAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS  

Nº NOME CPF INSCRIÃO SITUAÇÃO 

01 MÁRCIA SOUZA COSTA 361.763.518-04 001 DEFERIDA 

02 SIMONEIDE CARDOSO SILVA 043.147.505-96 002 DEFERIDA 

03 ANDRESSA COSTA SANTOS 055.813.435-19 003 DEFERIDA 

04 SUELI NASCIMENTO OLIVEIRA 015.723.105-45 004 DEFERIDA 

05 MILENA DE FÁTIMA SILVA XAVIER 081.864.705-14 005 DEFERIDA 

06 JOSE APARECIDO SOUSA ALVES 076.922.285-34 006 DEFERIDA 

07 APARECIDO OLIVEIRA SILVA 057.353.485-31 007 DEFERIDA 

08 JURACI MAGALHÃES DIAS 278.456.538-61 008 DEFERIDA 

09 EDMARCOS BATISTA 042.683.305-85 009 DEFERIDA 

10 GECICA ALVES DE OLIVEIRA 242.238.708-07 010 DEFERIDA 

11 BRUNO PAULO CRUZ 073.667.385-73 011 DEFERIDA 

12 ROSALIA FRANCISCA DE MARCEDO 539.844.133-XX 012 DEFERIDA 

13 EDILSON MAGALHÃES COSTA 024.751.745-36 013 DEFERIDA 

 

Art. 2º estabelece a data do dia 05 de julho de 2023, das 19:00h às 21:00h na modalidade online para 

cumprimento da etapa 7.12 do edital 01/2023 (Capacitação/Orientação dos candidatos considerados aptos 

para etapa das provas). 



SextaFeira

30 de Junho de 2023

Edição nº 432

 
 

_________________________________________________________________________________________
Avenida Prefeito João Neves de Oliveira, 53, Centro- CEP: 46.580-000 Tanque Novo/BA. 

Art. 3º Altera a data da prova de conhecimento especifico do dia 02/07/2023 para o dia 08/07/2023, devido 

a prorrogação das inscrições que acabou prejudicando as demais etapas do Processo de Escolha dos 

Membros do Conselho Tutelar de Tanque Novo. 

 

Art. 4º Fica estabelecido que a Prova de conhecimento especifico sobre o ECA, Português e Informática, 

será realizada na sede do CRAS, situado a Rua dos Pimentas, S/N, Bairro- Pimentas, Tanque Novo/BA, 

tendo 02 horas de duração, início as 08:30h e término às 10:30h. 

 

Art. 3º - Publique-se, dando ciência ao Ministério Publico da Bahia, e demais órgãos, bem como outros, 

buscando chegar ao conhecimento de todos que tenham interesse ao cargo/função. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Tanque Novo /Bahia, 30 de junho de 2023. 

 

Dinorá Santos Ribeiro 

Pres. CMDCA 

 

 

 

 


		2023-06-30T20:57:19-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




